viciosa. Si la causa primera no eligió hacernos inmutables fue maligna, al ser poco bondadosa o buena; si por el contrario quiso pero no pudo, fue impotente.³⁶³ Además ellos consideran que hay muchos seres malos (serpientes, arañas, moscas, etc.) en el mundo, que tienen nula utilidad, pues como están preparados para el mal, no pueden proceder de lo bueno, sino [necesariamente] deben hacerlo de lo malo.³⁶⁴

La falla de lectura, de acuerdo con el teólogo, consiste en que no distinguen apropiadamente entre los tipos de causación de las cosas. Al separar la causa eficiente - considerando su apéndice, la instrumental- de la formal y de la final, podremos ver con claridad por qué no se sigue la conclusión a la que llegan los herejes.

Las formulaciones anteriores se constituyen en proposiciones *non sequitur*, en cuanto que si la causa es una, el efecto deba corresponderle enteramente; no obstante, hay un desgajamiento causativo que establece diferencias entre la causa eficiente y la causa formal. De la causa eficiente no se desprende que sea inmutable el efecto: la creación. Pero de la formal sí, en efecto. Lo que tiene principio naturalmente tiene un final.³⁶⁵ Por su parte, si Dios fuera la causa formal de cada elemento de la Creación, entonces sí tendría que ser inmutable. Pero la humanidad, en tanto naturaleza sustancial del humano es su causa formal, al ser ésta mutable, por tanto, el humano lo es. Al igual que el *dyabolus* y los ángeles caídos, el género humano tuvo un comienzo y tendrá un final. La bondad divina se despliega,

³⁶³ “Si Deus ista visibilia fecit, aut ea incorruptibilia facere potuit, aut non; si potuit, impotens fuit; si potuit et noluit, invidus fuit. Si causa immutabilis, effectus immutabilis; sed constat ista corporalia mutabilia esse, ergo causa eorum mutabilis est (...)”, Caput III, Ms. 7635, f. 354v/PL, 210, c. 310.

³⁶⁴ “Cum caro hominis in peccato et per peccatum generatur, a bono principio esse non videtur. Item: Quaedam creaturae sunt, quae in nullam utilitatem cedunt ut serpentes, muscae, aranae, sed in multiplicem perniciem: ergo cum ad malum sint parata, et non ad bonum, a malo sunt, et non a bono”, *Ibid.*

³⁶⁵ “Praeterea non sequitur, quod si causa sit immutabilis, effectus sit immutabilis. *Alia est causa efficiens, alia formalis.* Efficiens causa est, quae movet et operatur ad hoc ut res sit; ut artifex est causa efficiens operis sui, illudque movet, et operatur ad hoc ut sit; *nec tamen sequitur*, quod si aliquid praedicatur de artifice, quod etiam de eius opere vel contra. Contingit enim opus esse diuturnum, et non artificem (...). *Quia quidquid habet principium, naturaliter habet finem (...)*”, Caput V, Ms. 7635, f. 356v-357r/PL, 210, c. 311.

primero, en habernos creado; segundo, en que existe la posibilidad futura de vivir eternamente en ese otro mundo, aunque sea en condición distinta de la que aquí-abajo nos encontramos.³⁶⁶

Ninguna cosa ocurre o es sin que pertenezca, provenga o tenga su origen en Dios, aunque pueda *ocasionalmente* ser realizada mediante el mal, en pecado, es decir por ocasión del pecado, como se señalará sobre la situación de la carne en este mundo. Para fortalecer su argumento, Alain de Lille armoniza a “El Filósofo”, esto es Aristóteles, con la Escritura, al señalar que ninguna cosa surge a la que no le precedan una causa y razón legítimas.³⁶⁷ En ese tenor es que incluso esos seres que llaman malos, no lo son y, de hecho, tienen una utilidad en el núcleo de la fauna creada, si bien el humano los considera peligrosos, venenosos o dañinos.³⁶⁸ En ese mismo tenor, se explica que existe una utilidad y función de los castigos y las penas: tienen por misión enderezar las fallas y dejar lecciones en el humano.³⁶⁹ Con este apunte cierra la presentación central de la causación al señalar las causas instrumentales de ciertos elementos creados, cuya interacción con otros tienen un sentido y objetivo específicos, aunque sean, en primera o superficial lectura, poco claros para el humano.

³⁶⁶ “*De formali autem causa, verum est, ut si ipsa sit immutabilis, effectus sit etiam immutabilis, et contra, ut si albedo sit mutabile, album etiam sit mutabile. Sic quia humanitas quae est natura substantialis hominis, et causa formalis, mutabilis est, mutabilis est et effectus eius, id est facere hominem. Cum ergo Deus non sit causa formalis, sed efficiens, quamvis ipse sit immutabilis non ideo res immutabiles*”, *Ibid.*, f. 355r/PL, 210, c. 311.

³⁶⁷ “Nulla” namque “res est”, ut dicit *philosophus*, “cuius ortum legitima causa et ratio non praecedat”. Unde Christus in Euangelio ait, quod *nec unus passer cadit in terram sine Deo* (Mat., 10)”, *Ibid.*

³⁶⁸ “*Praeterea nulla creatura est quae ad aliquam utilitatem facta [PL: creata] non sit; quaedam namque enim creatura [PL: creata] sunt a Deo in usum hominis quaedam in usum ut iumenta; quaedam ad humiliandum ut venenosa animalia ut homo considerans quod sibi usque ad mortem nocere possunt et minima animalis ut humilietur sub manu omnipotentis dei et quid sit et a quo sit recognoscat [PL modifica la mayor parte de la frase en: in usus [sic] hominum, quaedam in alios usus, ut iumenta. Quedam ad humiliandum, ut animalia venenosa, ut homo considerans quod haec multa animalia usque ad mortem sibi nocere possunt, humilietur sub manu creatoris Dei et quid et a quo sit recognoscat]*”, Caput V, Ms. 7635, f. 357r/PL, 210, c. 312.

³⁶⁹ “*Quaedam ad intelligendum Creatorem, ut per ea quae facta sunt visibilia [PL: invisibilia] Dei et intellecta conspiciantur; quaedam ad puniendum, ut poenae gehennales, et alia puniendi causa instrumentali [PL: causae instrumentales], quaedam ad exercitium, ut quaedam nociva per quae homo excitatur ad bonum per patientiam, quaedam ad delectandum. Nihil enim [PL: ergo] in hoc mundo creatum est, quod ad aliquem usum bonum creatum non sit*”, *Ibid.*

Considero interesante la introducción que realiza, en la derivación de este apartado, sobre la idea de las *poenas gehennales*, pues me parece que es un pequeño guiño que lanza al lector relativo al sentido que está alcanzando el espacio de reciente definición: el Purgatorio. Este recurso volverá a aparecer al menos en dos ocasiones más. La llamada que hace no es únicamente en términos de la paciencia frente al sufrimiento de la pena que ahí se purga, sino en el hecho de que, además, incorpora otros ejemplos relacionados con la simonía y la usura para mostrar que quien los realiza, no actúa desde otra fuerza distinta a Dios mismo,³⁷⁰ y éste habrá de designar el “pago” de unos pecados que tienen una razón de ser: la prueba de la solidez de la fe y, en su defecto, la purga correspondiente.

Considero que, en estos planteamientos, está marcando una pauta en la línea ortodoxa sobre la que la institución eclesial romana avanza en esos años. Esa reflexión e intuición, desarrolladas por su amplio manejo de temas, autores y discusiones dogmáticas, se perfilan en sintonía con lo que puede ser fundamentado apropiadamente en el Testamento. No encuentro gratuidad en la elección y relación de ninguno de los ejemplos ni temas que teje.

3.4 Ángeles

Ahora bien, la sola posibilidad de conectar con lo ontológicamente otro, incognoscible, inexplicable, sustancialmente diverso, se constituye por unas entidades que fungen como mediadores, vasos comunicantes que habitan junto a Él, pero que tienen la capacidad de acercarse aquí casi como signos eficaces que refrendan en el humano la creencia de su

³⁷⁰ “Sequenti rationi haec datur responsio: *Multa sunt quae in peccato fiunt, et mediante peccato, et tamen peccata non sunt, et a Deo sunt; ut scientia quam iste acquirit mala intentione, scilicet intuitu favoris humani, vel terreni emolumenti, mediante peccato habetur ab isto, et tamen est a Deo. Similiter potestas quam iste acquirit Simoniace, in peccato et per peccatum acquiritur, et tamen a Deo est. Similiter pecunia quae per usuram acquiritur, in peccato et per peccatum habetur*”, Caput V, Ms. 7635, f. 357v/PL, 210, c. 311.